
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 453 DEL 22/04/2024 
 

 
Oggetto :  
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL PERSONALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
AIDEM SRL. CIG B15C600117. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 29.03.2022 con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore 
Amministrativo e dei Servizi alla Persona; 
 
Considerata la necessità di attivare un percorso formativo per una dipendente dell’Ente su le novità in materia 
previdenziale; 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 
 
Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 commi 501 e 502;  
 
Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 
modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  
 
Verificato che la ditta Aidem srl con sede in Porto Mantovano – via Londra n. 14 – P. IVA 02386580209, 
offre un corso di formazione on line su “La nuova disciplina per l’affidamento e la gestione degli impianti 
sportivi” per un costo complessivo di € 273,87 IVA esente; 
 
Svolta un’indagine esplorativa del mercato al fine di individuare altre offerte formative analoghe e dato atto 
che l’offerta formativa proposta dalla ditta Pubbliformez srl appare la più idonea a soddisfare le esigenze 
dell’ente; 
 
Ritenuto di aderire alla suddetta proposta formativa al costo complessivo di € 273,87 IVA esente; 
 
Rilevato, inoltre, che: 
 è stato richiesto il DURC per la verifica della regolarità contributiva della ditta Civica srl che è risultato 

regolare ai sensi dell’articolo 103 comma 2 del Decreto Legge 17.03.2020 n. 18; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art.169, comma 3 
bis, del D.Lgs.267/2000 così come modificato dall’art.1, comma 4, del DPR n.81/2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.03.2024 di approvazione del P.I.A.O. 
2024/2026; 

 
Visti: 
 il Codice di comportamento generale dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013, n. 62 

modificato con D.P.R. 13.06.2023, n. 81) e il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 158 del 18.10.2023; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Cuorgnè 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.03.2024; 

 
Dato atto che con protocollo n. 8603 del 22.04.2024 è stata acquisita la dichiarazione del RUP/Responsabile 
di Settore di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in relazione alla presente 
procedura; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, alla ditta 

Aidem srl con sede in Porto Mantovano – via Londra n. 14 – P. IVA 02386580209, la fornitura di un 
corso di formazione on line su “La nuova disciplina per l’affidamento e la gestione degli impianti sportivi” 
per un costo complessivo di € 273,87 IVA esente; 

 
2. Di autorizzare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, a 

partecipare al suddetto corso il Segretario Generale dott. Giuseppe Costantino e l’arch. Sara Massè – 
Responsabile Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – Patrimonio e Ambiente; 

 
3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. quanto segue: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare idonea formazione al personale 
dipendente 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di corso di aggiornamento 
 L’affidamento viene perfezionato tramite corrispondenza; 

 
4. Di impegnare la somma di € 273,87 imputando la spesa suddetta come segue: 

 
capitolo PEG importo di cui IVA esigibilità 

1040 273,87 esente 2024 
 
5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.   

B15C600117 e che il codice univoco dell’Ente è UFMNR3; 
 
6. di dare atto che con protocollo n. 8603 del 22.04.2024 è stata acquisita la dichiarazione del 

RUP/Responsabile di Settore di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
relazione alla presente procedura; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 
33/2013; 

 
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

-  giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto; 

-  straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Carlo ARALDI


